PROCESSO SEI Nº 6018.2024/0050801-3

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO 001/2024 ao

TERMO DE CONTRATO Nº 067/2024/SMS-1/CONTRATOS

INEXIGIBILIDADE Nº 35/2024

PROCESSO Nº 6018.2024/0050801-3

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE (SMS) –
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
(COVISA) E COORDENADORIA DE SAÚDE E
PROTEÇÃO AO ANIMAL DOMÉSTICO (COSAP).

CONTRATADA:   ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL RECANTO

DOS FOFINHOS.

OBJETO DO CONTRATO: PROMOVER GRATUITAMENTE À POPULAÇÃO DE

TODAS AS REGIÕES DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO,
DE ACORDO COM AS DIRETRIZES, LOCAIS E
CALENDÁRIO DEFINIDOS PELA COORDENADORIA
DE SAÚDE E PROTEÇÃO AO ANIMAL DOMÉSTICO
(COSAP) E COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE (COVISA), AÇÕES DE ESTERILIZAÇÃO
CIRÚRGICA DE CÃES E GATOS, COM REALIZAÇÃO
DE INSCRIÇÃO PRÉVIA DOS INTERESSADOS,
EMISSÃO DO REGISTRO GERAL DO ANIMAL (RGA),
IDENTIFICAÇÃO POR MICROCHIP COM O DEVIDO
CADASTRO NO SISTEMA DE IDENTIFICAÇÃO E
CONTROLE DE ANIMAIS DOMÉSTICOS (SICAD), OU
SISTEMA DE INFORMAÇÃO SIMILAR QUE VENHA A
SER IMPLANTADO PELA PREFEITURA, EM TODOS
OS ANIMAIS ATENDIDOS, EXCETUANDO OS JÁ
IDENTIFICADOS, E ORIENTAÇÃO QUANTO À
GUARDA RESPONSÁVEL E ZOONOSES DE
RELEVÂNCIA EM SAÚDE PÚBLICA POR MEIO DE
UNIDADES MÓVEIS DE ESTERILIZAÇÃO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE (UMEES), SEM CARÁTER
DE EXCLUSIVIDADE.

OBJETO DO ADITAMENTO: I – Inclusão do item 7.2.1 á cláusula sétima do Termo de

Contrato.

NOTA DE EMPENHO:       82.598/2024 no valor de R$ 36.024,90

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:       84.10.10.304.3003.2522.3.3.50.39.00.02.2.600.1168.1.

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SÁUDE, por intermédio da COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, situada na Rua Dr.
Siqueira Campos, 176, 7º andar, Liberdade – São Paulo – SP, inscrita no CNPJ 06.078.063/0001-
47, neste ato representada pelo seu Coordenador o Sr. LUIZ ARTUR VIEIRA CALDEIRA, nos
termos da Portaria 727/2018/SMS.G e da COORDENADORIA DE SAÚDE E PROTEÇÃO AO
ANIMAL DOMÉSTICO – COSAP, situada na Rua Santa Eulália nº 86, Santana – São Paulo – SP,
neste ato representada pela sua Coordenadora a Sra. ANALY XAVIER, nos termos da Portaria
401/2021/SMS.G, doravante denominadas CONTRATANTES e do outro lado, a empresa/entidade
ORGANIZAÇÃONÃO GOVERNAMENTAL RECANTO DOS FOFINHOS,  CNPJ  n°
15.477.752/0001-15,   com   sede   na Rua Engenheiro Jorge Oliva nº 470, lote 466 sala 2, bairro

3c18281cb81f69fe6804974026f923490e8b88b71a420cf045ca99617532f49b37e2dfc4bf55fa5ce78e5d33ce0bf63322398d23fe04b12987ae8e1f971eb32a5b0dcf5432e7

PROCESSO SEI Nº 6018.2024/0050801-3

Página 2 de 2

Vila Mascote, cidade São Paulo – SP, representada neste ato pela senhora VIVIANE BENVENGA
GALLO, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tem entre si, justa e certa, para
fim especial de assinarem o Termo Aditivo 001/2024 ao Termo de Contrato 067/2024/SMS-
1/CONTRATOS, em consonância ao despacho autorizatório, publicado no DOC/SP de
12/07/2024, pág. 42 e, nos temos do artigo 132 da Lei Federal 14.133/21 e demais legislações
pertinentes, e na conformidade das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
1.1. Fica inserido o item 7.2.1 a cláusula sétima do Termo de Contrato com a seguinte redação:

7.2.1 Caso o contrato seja assinado na segunda quinzena do mês, a CONTRATADA

poderá executar os serviços correspondentes ao mês da assinatura até o fim do
mês subsequente. Neste caso, excepcionalmente, o pagamento desses serviços
será efetuado pela CONTRATANTE conjuntamente com o do mês seguinte ao da
assinatura.

CLÁUSULA SEGUNDA:
2.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato 067/2024/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E por estarem de acordo às partes contratantes, que lido e achado conforme, é assinado em 02
(duas) vias de igual teor para um só efeito legal, na presença de 02 (duas) testemunhas que
também o firmam.

LUIZ ARTUR VIEIRA CALDEIRA
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM

SAÚDE
CONTRATANTE

ANALY XAVIER
COORDENADORIA DE SAÚDE E PROTEÇÃO

AO ANIMAL DOMÉSTICO - COSAP
CONTRATANTE

VIVIANE BENVENGA GALLO
ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL RECANTO DOS FOFINHOS

CONTRATADA

3c18281cb81f69fe6804974026f923490e8b88b71a420cf045ca99617532f49b37e2dfc4bf55fa5ce78e5d33ce0bf63322398d23fe04b12987ae8e1f971eb32a5b0dcf5432e7

Fluxo de assinatura iniciado por: Camila Damico de Oliveira
CAMILADAMICO@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

Viviane Benvenga Gallo
vivianebenvenga@gmail.com
CPF: 298.835.278-02
IP: 200.173.164.100
Assinou como signatario em:
15/07/2024 22:42:45

Viviane Benvenga Gallo
Assinatura

Analy Xavier
telmartavares@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 128.658.118-40
IP: 177.22.147.126
Assinou como signatario em:
16/07/2024 11:49:53

Analy Xavier
Assinatura

Luiz Artur Vieira Caldeira
eccsilva@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.38
Assinou como signatario em:
17/07/2024 18:31:49

Luiz Artur Vieira Caldeira
Assinatura

Margot Barbosa Herrera
mbherrera@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
18/07/2024 07:00:01

Margot Barbosa Herrera
Assinatura

Data de criação: 15/07/2024 19:58:53

Código de Identificação:

3c18281cb81f69fe6804974026f923490e8b88b71a420cf045ca99617532f49b37e2dfc4bf55fa5ce78e5d33ce0bf63322398d23fe04b12987ae8e1f971eb32a5b0dcf5432e7

Documento

TERMO_ADITIVO_001___PARA_A
SSINATURA___ONG_RECA

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=3c18281cb81f69fe6804974026f923490e8b88b71a420cf045c

a99617532f49b37e2dfc4bf55fa5ce78e5d33ce0bf63322398d23fe04b12987ae8e1f971eb32a5b0dcf5432e7

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=3c18281cb81f69fe6804974026f923490e8b88b71a420cf045ca99617532f49b37e2dfc4bf55fa5ce78e5d33ce0bf63322398d23fe04b12987ae8e1f971eb32a5b0dcf5432e7

Fluxo de assinatura iniciado por: Camila Damico de Oliveira
CAMILADAMICO@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

Camila Damico de Oliveira
camiladamico@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
18/07/2024 13:18:07

Camila Damico de Oliveira
Assinatura

Data de criação: 15/07/2024 19:58:53

Código de Identificação:

3c18281cb81f69fe6804974026f923490e8b88b71a420cf045ca99617532f49b37e2dfc4bf55fa5ce78e5d33ce0bf63322398d23fe04b12987ae8e1f971eb32a5b0dcf5432e7

Documento

TERMO_ADITIVO_001___PARA_A
SSINATURA___ONG_RECA

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=3c18281cb81f69fe6804974026f923490e8b88b71a420cf045c

a99617532f49b37e2dfc4bf55fa5ce78e5d33ce0bf63322398d23fe04b12987ae8e1f971eb32a5b0dcf5432e7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=3c18281cb81f69fe6804974026f923490e8b88b71a420cf045ca99617532f49b37e2dfc4bf55fa5ce78e5d33ce0bf63322398d23fe04b12987ae8e1f971eb32a5b0dcf5432e7
http://www.tcpdf.org

		2024-07-18T04:18:11+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio